
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 08 
DEL  24.02.2022 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: SPORTELLO UNICO EDILIZIA (S.U.E.) MODIFICA DELLE MODALITA` DI 

PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE IN FORMATO DIGITALE. 
 
 
 
L’anno  duemilaventidue  addì   24   del   mese di   FEBBRAIO alle ore 10:00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

3 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Passaro Armando. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 
  



OGGETTO: SPORTELLO UNICO EDILIZIA (S.U.E.) MODIFICA DELLE MODALITA` 
DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE IN FORMATO DIGITALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in ragione delle normative col tempo emanate in materia, la Pubblica 
Amministrazione è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti operativi 
cercando di limitare la produzione di documentazione cartacea, facendo evolvere i 
processi verso la completa digitalizzazione dei procedimenti in accordo alle norme del 
D.Lgs. n. 82/2005: "Codice dell'Amministrazione Digitale"; 
 
VISTO l'art. 13 della Legge n. 134/2012, con il quale è stata prevista la modifica alle 
norme del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i. e la riforma dello Sportello Unico per l'Edilizia 
(SUE); 
 
VISTO e richiamato l’articolo 5 del D.P.R. n. 380/2001 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e 
regolamentari in materia edilizia” e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 
l’articolo 32 della Legge Regionale n. 12/2005 “Legge per il Governo del territorio” e s.m.i. 
recanti la disciplina dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE); 
 
CONSIDERATO che: 
- tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale 
organizzazione con la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE; 
- è opportuno emanare un atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di presentazione 
delle pratiche edilizie in formato digitale; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Granozzo con Monticello con Determina Comunale  n.13 
del 15.02.2021. ha istituito il S.U.E. "SPORTELLO UNICO DELL' EDILIZIA" e 
successivamente ha definito gli standard tecnici delle modalità di presentazione delle 
pratiche edilizie in formato digitale. 
 
RITENUTO opportuno dar avvio, dal 01/04/2022 alla sola protocollazione sul portale 
digitale dei servizi del SUE del Comune di Granozzo con Monticello della pratica compilata 
on - line direttamente dalla piattaforma WEB che sarà ritenuta unica valida agli effetti della 
decorrenza dei termini di legge, e non sarà più necessario confermarla con l'inoltro formale 
cartaceo all'ufficio protocollo del Comune, precisando altresì che da tale data 
decorreranno i termini di legge per le successive comunicazioni d'ufficio; 
 
CONSIDERATO inoltre che è opportuno per un miglior funzionamento del servizio, 
regolamentare il ricevimento dei tecnici professionisti mediante l'istituzione del 
"ricevimento su appuntamento" nelle attuali fasce orarie prestabilite, informando 
tempestivamente gli interessati tramite portale SUE e sito istituzionale; 
 
DATO ATTO che mediante pubblicazione sul sito istituzionale, l'Amministrazione intende 
svolgere informazione capillare in merito alle nuove procedure informatiche per la 
trasmissione telematica delle istanze in materia edilizia; 
 
VISTO: - il D.Lgs 18/8/2000, n. 267; - il D.Lgs 26/3/2010, n. 59, di approvazione della 
"Direttiva Servizi"; - il D.Lgs 7/3/2005, n. 82 recante norme sul "Codice 
dell'Amministrazione Digitale (CAD) e successive modifiche ed integrazioni; 
  



VISTA la Legge 7/8/2012, n. 134 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83; il D.L. 
18/10/2012, n. 179; il Decreto del Presidente della Repubblica 6/6/2001, n. 380; la Legge 
Regionale 11/3/2005, n. 12; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, 
comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la modifica della modalità per la presentazione delle pratiche edilizie 
digitali anche ai fini della loro ricevibilità da parte del SUE (Sportello Unico per l'Edilizia), 
mediante la sola protocollazione digitale della pratica compilata on - line sul portale che 
sarà ritenuta quale unica valida agli effetti della decorrenza dei termini di legge, e 
pertanto non sarà più necessario confermarla con l'inoltro all'ufficio protocollo in formato 
cartaceo; 

 
2) DI DISPORRE l`avvio della protocollazione delle pratiche relative allo Sportello Unico 

Edilizia in solo formato digitale a partire dal 01 aprile 2022; 
 
3) DI DISPORRE la diffusione degli standard tecnici e delle modalità per la presentazione 

delle pratiche digitali mediante pubblicazione della presente deliberazione sul sito 
istituzionale del Comune, all'Albo Pretorio, nonché mediante gli altri mezzi di 
comunicazione dell’Amministrazione Comunale. 

 
4) DI DARE ATTO che l'Ufficio SUE si organizzerà per regolamentare il ricevimento dei 

tecnici professionisti mediante l'istituzione del "ricevimento su appuntamento" in fasce 
orarie prestabilite; 

 
Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere con celerità 
all’adeguamento normativo. 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 8 del 24.02.2022 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Gom. Maria Cristina Dondi - 

 
 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Passaro Dr. Armando 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 15/03/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 15/03/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


